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Abstrakt

Diplomová práce „Mateřství při studiu na vysoké škole“ se zabývá skupinou

vysokoškolských studentek, které se z hlediska reprodukčního chování chovají jinak,

než jejich spolužačky a vrstevnice. Ve své práci si klade otázky, jakým způsobem ženy

interpretují skutečnost, že mají dítě na vysoké škole, a jak kombinují studium s péčí o

dítě. Vychází z kvalitativního výzkumu, který zahrnuje rozhovory se studentkami

vysoké školy, kterým se dítě při studiu narodilo. V teoretické části se autorka zabývá

demografickou situací v České republice a současnými majoritními trendy

v reprodukčním chování, poté strukturálními a institucionálními podmínkami, které se

týkají rodičovství, a nakonec kulturními a ideovými podmínkami rodičovství.

V provedeném kvalitativním výzkumu mezi současnými matkami – studentkami

vysokých škol dochází k závěru, že mezi studentkami existuje skupina žen, které

narození dítěte na vysoké škole plánují, protože se vymezují vůči majoritnímu trendu

mít děti ve třiceti letech. Kombinaci studia a péče o dítě zvládají hlavně proto, že

nachází širokou podporu ve svých rodinách. Pokud mají ženy motivaci školu dokončit,

nacházejí různé strategie, jak studium a péči o dítě zkombinovat.

Abstract

Thesis „Motherhood during university studies“ deals with the the topic of motherhood

among undergraduate women, whose attitude towards having children whilst studying

differs from that of their schoolmates. The author asks questions about how these

women interpret the fact that they have children during their university studies and how

they harmonize their studies with childcare. She did a qualitative research among

undergraduate women who had a baby during their studies. In the theoretical part, the

author deals with current trends in demographic behaviour, with structural and

institutional conditions connected with parenthood and cultural trends of parenthood in

Czech Republic. Because of the research, the author concludes that within

undergraduate women there is a group of students that plan to have a baby during their

studies because they are against the majority age norms of having babies at the age of

thirty. They can harmonize studies with childcare because of the support of their

families. If these women are motivated to finish their studies, they can develop many

strategies to accomplish it.
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Obecný problém

Mateřství je fenomén, který reflektuje velké množství nejen společenskovědních

disciplín. V rámci mateřství se dá zkoumat mnoho podtémat. Pokud se zabýváme

důvody, proč u žen k mateřství dochází, najdeme několik interpretací. Podle Mareše

[2002] existují tři možná vysvětlení: sociobiologické, evoluční a sociokulturní.

Sociokulturní vysvětlení předpokládá, že rodičovství je kulturním konstruktem, který

vytváří společnost, a motivace k němu je naučená v rámci procesu socializace. Hodnoty

a normy dané kultury učí ženu touze po dítěti a pak ji vynucují přímými i nepřímými

sociálními tlaky [Mareš 2002]. Moje práce bude ze sociokultuního vysvětlení mateřství

vycházet: ženy jsou vychovávány v určité kultuře, která na ně působí sociálními tlaky, a

právě s těmito tlaky se žena musí vyrovnávat, když se rozhoduje o tom, kdy a zda mít

dítě.

Betty Friedan se ve své knize [2002] zabývá životem amerických žen v 50.

letech 20. století. Tyto ženy poslala soudobá společnost do domácností a vštěpovala jim

myšlenku, že žena se má starat o domácnost a rodit děti. Friedan však zjistila, že jsou

ženy doma nešťastné, protože chtějí něco víc než jen starat se o rodinu. Žádná z nich to

ale nedávala najevo, protože si myslely, že jsou takové myšlenky nepatřičné a špatné.

Ve své práci bych ráda spojila obě výše zmíněné myšlenky. V současné době

panují poměrně silné sociální normy, které říkají ženám, kdy by bylo ideální mít děti.

Dochází k odkládání mateřství do pozdějšího věku, kdy už má žena vybudovanou

kariéru a je ekonomicky zajištěna. Společnost na ženy tlačí, aby měly děti v určitém

věku. Proto bych se ráda zaměřila na studentky vysokých škol a jejich vnímání

mateřství. Ráda bych zjistila, zda se dívky s těmito tlaky ztotožňují a opravdu chtějí mít

děti až po vybudování kariéry, nebo zda se touží po tom, aby to bylo jinak, ale

domnívají se, že jsou takové myšlenky nepatřičné, stejně jako americké ženy v knize

Friedan.
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Teoretické ukotvení

Ideály mateřství se v jednotlivých dobách historie měnily. Změny se promítají nejen do

načasování mateřství, ale i do počtu dětí, které ženy porodí či do obecných představ,

jakou roli má žena ve společnosti. Velkou roli ve výkonu mateřství hraje i míra zapojení

ženy do veřejné sféry. Konstrukce mateřství probíhá souběžně s konstrukcí otcovství a

dělením rolí mezi mužem a ženou. Obecně budu vycházet z perspektivy sociálního

konstruktivismu.

V pravěkých společnostech měly ženy málo dětí, protože se přesouvaly z místa

na místo, jakmile se však skupina usadila na místě a začala se chovat zemědělským

způsobem, počet dětí vrostl [Horská, Kučera, Maur, Stoukal 1990]. Později se začaly

vytvářet složitější příbuzenské systémy, které nahrazovaly do té doby párovou rodinu.

Tyto systémy jsou posléze nahrazovány domácnostmi, kde o všem rozhodují muži

[Možný 2008: 17]. Do 19. století můžeme mluvit o tradičním pojetí mateřství, které

souviselo s tradičním pojetím rodiny. Mateřství bývalo chápáno jako „jediný průvodce

sexuálního života“ [Mareš 2002: 161], protože tradiční rodina byla založena na

předpokladu budoucího rodičovství. Po uzavření manželství se tedy předpokládalo, že

žena brzy otěhotní a bude mít děti. Velký vliv na chápání manželství a mateřství měla

také církev. Mariánský kult náboženství spojoval ženu a její ženství s mateřstvím a

představoval matku jako blaženou a šťastnou osobu, která je „štědrým automatem na

lásku a odpuštění“ [Meyers 2001: 759]. V křesťanském pojetí se tak žena stala ženou

díky mateřství. V období socialismu bylo mateřství chápáno jako „přirozená

individuální touha a základní životní role“ [Potančoková 2007]. Socialismus podle

Potančokové obecně zdůrazňoval, že rodičovství je povinností vůči socialistické

společnosti. V současné době jsou hodnoty mateřství i manželství stále vysoko ceněné.

Podle výzkumu Kuchařové [2003] jsou sice dítě i rodičovství uznávané, ale obě

hodnoty se v moderní době těžko naplňují, protože se mění preference mladých lidí. Ti

chtějí dosáhnout i jiných životních cílů, které jsou pro ně žádoucí. Rodičovství je tak

podle Kuchařové konfrontováno s úsilím dosáhnout úspěchu, vzdělání a společenského

postavení. Postavení ženy už není tolik spojováno s mateřstvím [Kuchařová 2003].

Ve své teoretické části bych se ráda zaměřila na proměny ideálů mateřství a na

proměny sociálních norem, které se mateřstvím zabývaly. Tento teoretický přehled bych

ukončila situací v současné době v České republice. Budu brát zřetel nejen na

sociologické studie, ale také na rodinnou a sociální politiku, která do jisté míry tvoří

normy ve společnosti a zároveň se do ní společenské normy promítají. Pro konstrukci

mateřství je důležité nejen makro-rovina, ale i mikro-rovina, do které se promítá. Proto

se budu zabývat také studiemi, které ukazují soukromý život a preference ohledně

mateřství. Zaměřím se tedy celkově na to, jaké jsou v současné době sociální normy

spojené s výkonem mateřství.

Výzkumná metoda

Hlavní metodologií bude kvalitativní výzkum. Provedu polostrukturované rozhovory

s vysokoškolskými studentkami a pokusím se zjistit jejich názory na mateřství a

vnímání okolností, které s ním souvisí. Bude mě zajímat jak názor na jejich vlastní

plánování a výkon mateřské role, tedy jak jí rozumí, jak si ji samy pro sebe definují, tak

názor na současné sociální normy, které ve společnosti z hlediska mateřství přetrvávají.

Zaměřím se na studentky magisterského cyklu, protože se jedná o dívky, které budou

brzy končit školu a tato problematika pro ně bude aktuálnější než pro studentky

bakalářského cyklu. Dále bych chtěla udělat několik rozhovorů s dívkami, které při

svém studiu na vysoké škole dítě porodily, abych věděla, jak pro ně byla tato situace

složitá z hlediska „porušení sociální normy“, tedy očekávání, která vůči nim společnost

má. Celkově plánuji dělat 15 – 20 rozhovorů.

Výzkumné otázky

Ve své práci se zaměřím na tyto výzkumné otázky: Jaký je vztah studentek vysokých


[…]


případech také student, proto jim byla často silnou oporou rodina. Ta jim pomáhala jak

s bydlením, tak s financemi. Když interpretují své rozhodnutí dítě si nechat, vysvětlují
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ho tím, že v podstatě neměly žádný vážný důvod jít na potrat, protože jim poskytl

podporu jak partner, tak rodina. Pokud by své dítě odmítly kvůli studiu, bylo by to dle

jejich názoru egoistické. Interpretace rozhodnutí mít dítě na vysoké škole se tak liší

podle toho, zda bylo dítě plánované či neplánované.

Pokud se ženy rozhodly kombinovat studium s péčí o dítě, volily různé strategie,

jak toho dosáhnout. Některé ženy si změnily formu studia z prezenční na kombinovanou

nebo na individuální studijní plán, aby nemusely chodit tak často do školy. Další

strategií bylo přerušení studia na dobu, kdy bylo potřeba dítě kojit a mít ho neustále u

sebe. V souvislosti s přerušením studia docházelo také k jeho rozkládání na více let a

k jeho prodlužování. Některé komunikační partnerky studium ukončily a začaly se

věnovat pouze péči o dítě. Zároveň všechny ženy řešily problematiku občasného hlídání

dítěte. V tomto případě jim pomáhal partner, rodina, přátelé i placené či institucionální

služby. Kombinace studia a péče o dítě je tak pro ženy náročná z hlediska organizace

času, ale pokud mají motivaci, zvládají ji. Pomohly by jim lepší strukturální a

institucionální podmínky, nicméně by musely být propojené se změnou veřejného

diskursu, že nejlepší péče o dítě mladší tří let je péče matky. Matky-studentky mívají

problémy se svým špatným svědomím, že když jsou ve škole, nevěnují se dostatečně

péči o dítě. Ženy tak kombinují studium s péčí o dítě hlavně díky již zmíněným

strategiím v rámci svého studia, a také díky silné podpoře partnera, rodiny či přátel,

kteří jim pomáhají s péčí o dítě.

Výzkum tak pomohl identifikovat skupinu žen, které se chovají jinak než jejich

vrstevnice, interpretoval jejich rozhodnutí mít dítě při studiu a vysvětlil, jakým

způsobem kombinují studium s péčí o dítě. Přesto by si tento fenomén zasloužil větší

pozornost. V budoucím výzkumu rodičovství při studiu na vysoké škole by bylo vhodné

zaměřit se také na partnery těchto žen, protože ženy málokdy dokázaly vysvětlit jejich

motivace. Bylo by přínosné zjistit, jakým způsobem oni vysvětlují a interpretují, že se

jim narodilo dítě při studiu na vysoké škole, když z výzkumu vyplývá, že muži bývají

stále chápáni jako ti, kdo živí rodinu. Také by pro celý fenomén rodičovství na vysoké

škole mohlo být užitečné srovnat pohledy žen a pohledy jejich partnerů na narození

dítěte při vysokoškolském studiu.
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Summary

In the Czech society there is a group of undergraduate women, whose attitude towards

having children whilst studying differs from that of their schoolmates so they have

babies during their studies. There are not so good structural and institutional conditions

for motherhood during university studies. The value of parenthood competes with

another life values among young people. Women in my research interpret their decision

to have a baby by their economic situation and good partnership. Some of them were

planning to have a baby because they do not want to have children in the age of thirty.

They are against the age norms in our society. They harmonize their studies with

childcare with the support of their families, partners and friends. But some of them have

to end or prolong their studies because it is difficult to study and care about child.
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Přílohy

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru

Otevírací otázka: Vyprávěj mi, jak se odvíjel tvůj život od doby, kdy jsi zjistila, že jsi

těhotná.

První reakce na těhotenství

 Jak jsi reagovala na své těhotenství? Co všechno jsi zvažovala? Měla jsi obavy?

 Jak reagovali na tvé těhotenství lidé okolo (partner, rodina, přátelé, známí)?

 Jakým způsobem se díky těhotenství změnil tvůj život?

 Pokud dítě chtěla: Proč ho chtěla? Zvažovala pro a proti? Přemýšlela, jak bys to

udělala se školou?

 Plánování a motivace pro to mít děti takto poměrně brzy: Proč jste plánovali dítě

brzy? Co vás motivovalo? Neměla jsi obavu z toho, jak to půjde sladit se

studiem? Co na to partner? V jakém je postavení?

Strategie, které volí, aby mateřství zvládaly

 Jak zvládáš mateřství?

 Jak vypadá tvoje situace se studiem na VŠ?

 Zvládáš kombinovat studium a mateřství? Jakým způsobem? Jak k tomu

přistupují ve škole?

 Co jsou největší překážky mateřství při studiu?

 Jaké jsou výhody mateřství při studiu?

 Mateřství studentek a nastavení sociálního systému (zařízení péče o děti, systém

mateřské, rodičovských příspěvků a a jiných dávek) – jak tento systém hodnotí,

co jim vyhovuje, co ne.

 Kombinaci studia a rodičovství – Jaké jsou problémy ze strany nastavení

systému? Co si myslíš, že by ti pomohlo? Co si myslíš o kombinaci práce a

mateřství – tj. jak hodnotíš podmínky v ČR?

 Výhledy a plány do budoucna

Role rodiny, ekonomické zázemí

 Jaký je tvůj vztah s partnerem, když máte dítě? Pracuje či studuje?
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 Jak se chová k dítěti, jak se zapojuje do výchovy?

 Jaký je postoj rodiny k tomu, že máš dítě?

 Jak jste na tom finančně, když máte dítě?

Zpětná reflexe

 Jak zpětně hodnotíš to, že už máš dítě?

 Jaká ti to přineslo pozivita?

 Jaká ti to přinesla negativa?

 Myslíš si, že je výhoda nebo nevýhoda mít dítě při studiu?