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Vedoucí práce: PhDr. Marta Vohlídalová

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce je vhodně a logicky strukturovaná a obsahuje jasně formulované výzkumné otázky. Závěry

analýzy jsou pak s těmito výzkumnými otázkami úzce provázány.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Je třeba vyzdvihnout, že autorka pracuje s velkým množstvím relevantní zahraniční literatury, ale

také literatury domácí.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka pracuje s kvalitativními rozhovory, které sama realizovala i přepsala a po té analyzovala

pomocí programu ATLAS.ti. Tato výzkumná strategie se mi jeví vzhledem k jejím výzkumným

otázkám jako velice vhodná. Ráda bych vyzdvihla také velice dobře zpracovanou metodologickou

část diplomové práce, kde autorka vysvětluje a zdůvodňuje volbu výzkumného vzorku, volbu

metodologického přístupu i vlastní práci s daty.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Všechna tvrzení a závěry, k nimž autorka ve své práci dochází, jsou náležitým způsobem

vyargumentovány a dostatečně podloženy daty (konkrétně řadou vhodně zvolených citací, kterými

svá zjištění a interpretace dokládá).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Diplomová práce obsahuje všechny formální náležitosti, včetně odpovídajícího citačního aparátu.

Výhrady mám však ke stylistické úrovni práce. V práci se vyskytuje řada neobratných vyjádření,

sem tam se objevují hovorové výrazy, které do formátu diplomové práce nepatří a v práci se najdou i

překlepy. Tyto skutečnosti bohužel kazí dojem z celé práce a ruší při jejím čtením. Domnívám se, že

práci by výrazně pomohla důkladná stylistická korektura!

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Kromě výše uvedených pozitivních aspektů (zejména práce s rozsáhlou zahraniční literaturou,

velice pěkně zpracovaná metodologická část práce a jasná formulace výzkumného problému) je

třeba vyzdvihnout i skutečnost, že si autorka vybrala poměrně originální téma, které nejen že není

příliš zpracováno v české sociologii, ale, jak ukázala rešerše zahraniční literatury, kterou provedla

v přípravných fázích své diplomové práce, není téměř zpracováno ani v zahraničí (s výjimkou 60.

let, kdy se tento problém řešil v americké sociologii). Z tohoto pohledu je tedy třeba ocenit jistou

míru originality, s níž k volbě tématu přistoupila.

Ze skutečnosti, že si vybrala poměrně nezpracované téma pak vyplývá i to, že ve své práci přichází

s novými zjištěními týkajícími se reprodukčních preferencích vysokoškolaček, o kterých se

v mainstreamové sociologii dosud příliš nehovořilo. Její analýza totiž odkryla určitou skupinu žen-

vysokoškolaček, které jsou v rámci své referenční skupiny zcela specifické ve svých životních

volbách a preferencích. Přestože studují na vysoké škole, příliš je nezajímá kariéra nebo profesní

rozvoj, spíše než po egalitárním rozdělení genderových rolí touží po tradiční genderové dělbě rolí

v rodině s mužem jako hlavním (výhradním) živitelem a ženou jakožto výhradní pečovatelkou. Tyto

ženy tak nejenže svým chováním a preferencemi jdou proti majoritnímu trendu časování rodičovství

a jeho odsouvání do pozdějšího věku zejména mezi ženami s vysokoškolským vzděláním, ale

v rámci své skupiny se také vyznačují velice odlišnými životními názory a preferencemi. Ukazuje

se, že s vysokoškolsky vzdělanými ženami je třeba pracovat jako s vnitřně heterogenní skupinou,

přestože jsou v sociologických a demografických analýzách často kontrastovány jako jeden

homogenní celek vůči ženám s nižším vzděláním.

Za poměrně nové považuji také její zjištění, které s výše uvedeným souvisí (přestože si uvědomuji

limity kvalitativního výzkumu), že ne všechny studentky-vysokoškolačky, které dnes mají děti

v poměrně velmi mladém věku v průběhu studia, mají dítě neplánovaně.

Pokud jde o nedostatky práce, kromě stylistické úrovně bych práci vytkla několik dílčích aspektů:

- domnívám se, že by se autorka ve své práci měla snažit o užší provázání teoretické a

empirické části práce;

- místy se v interpretacích objevují poněkud povrchní komentáře bez hlubšího analytického

přesahu. V textu se také vyskytuje řada velice zajímavých zjištění, které bohužel nejsou

hlouběji rozpracována. Domnívám se, že analýzy by si zasloužily poněkud analytičtější

přístup. Neměly by „klouzat“ po povrchu výpovědí, ale měly by se snažit mj. o kritické

zamyšlení na těmito výpověďmi a jejich vztažení k hlubším souvislostem a poznatkům

vyplývajícím z teoretické části práce;

- závěr diplomové práce je příliš stručný a kvůli tomu zapadá řada důležitých zjištění, ke

kterým autorka ve své práci dochází. V závěru např. není nijak rozpracováno (ani zmíněno)

téma příklonu velké části sledovaných studentek k tradičním genderovým rolím, téma

negativních dopadů rodičovství na studium, role otců v péči o děti v těchto typech rodin,
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téma rozdílného ekonomického zajištění žen s plánovaným a neplánovaným dítětem nebo

role původní rodiny ve zvládání mateřství při studiu na VŠ.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Kapitola 3.1.3 Sociální normy rodičovství nerozlišuje mezi ženami, které měly děti plánovaně a

které měly děti neplánovaně, přestože předcházející analýza jasně ukazuje, že mezi těmito dvěma

skupinami existují velice výrazné rozdíly. Je možné najít určité rozdíly mezi těmito dvěma

skupinami žen pokud jde o hodnocení věkových norem mateřství (probírané na s.60-62)?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře
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